
67. Baltavárská srdcovka. 
Pt\vodu jest maďarského. 
Pestrá srdcovka, zvláště veliká, tvaru srdči

tého až tupě srdčitého; u stopky jest široká, 
k temeni pěkně zaokrouhlená. Jedna strana 
bývá méně stlačena a mírně proláklá, po dru
hé, více ~tlačené, táhne se čára. Jest 26 mm 
vysoká, 27% mm široká, 10 kusů váží 92 g. 

Stopka je silná, 32-45 mm dlouhá, v užší, 
hluboké jamce. 

Slupka jest bletdě červená, ve stínu hledě 
žlutá, strana sluncem ožehnutá červená; slup
kou prosvítá mnoho čárkovitých pih i malič
kých tmavších skvrn, po celém povrchu jsou 
roztroušené zlatité te(,ky, vzhled plodu jest 
pestrý. 

Dužnina jest polotuhá, mdle žlutavá, obsa
huje hojně nebarvivé šťávy, chuti jest velmi 
dobré, lahodné, kořenité, sladce navinulé. 

Zraje od počátku do polovice července, ve IV. 
týdnu třeši10vém, vydrží na stromě při přízni
vém počasí 14 dnů i déle. 

Strom tostt• velmi bujně, tvoří vysoké, veliké 
kornny, větve později se rozkládají. Ploditi za. 
číná později, potom plodf střídavě, někdy až 
přilišně. V květu jest dosti otužilá. Půdy vy
žaduje živné, hlinité. V suchých a špatných 
pt"tchích zakrňuje, málo plodí, rovněž i ovoce 
jest malé. Hodí se k výsadbě domácích zahrad 
pt·t• dttstní spotřebu. 
~patné vlastnost~: Uopravu nesnáší, každý 

maťf úder jest znatelný a potom se rychle kazí. 
V deštivém počasí puká. 

Upotřtebení: V plné zralo;;ti, kdy má svoji 
pravou chuť, jest k jídlu znamenitá , na trhu 
lt(ljuě placená. 

Synonyma: Baltawaner, Baltavarer Knorpel
kirsche, Baltavá.nská, Glockerova obrovská, 
Baltavárske volové oko. 

76 

Vaněk: Lido,·á pomologie, IV. 

67 . Baltayárská srdcovka. 


